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VII  APLIKACIJE 

 
   Grupa funkcija odnosno modula koje se 

dobiju pritiskom na tipku ‘Aplikacije’ (na glavnom 
prozoru ‘Poslovnog asistenta’) sastoje se od poslova 
vezanih za dodatnu evidenciju i druge pomoćne 
knjige koje nisu uključene u poslovima vezanim za 
fakturiranje i robno poslovanje. 

 
Izborom grupe ‘Aplikacije’ na ekranu se pojavljuje slijedeći prozor: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Unutar ove grupe funkcija nalaze se programski moduli za obračun plaće i kadrovsku 
evidenciju, knjiga osnovnih sredstava s obračunom amortizacije, programi za obračun kamate, 
knjiga ino-doznaka, knjiga blagajne (kunske i devizne) i radni nalog za proizvodnju. Unutar ove 
grupe može se otvoriti podgrupa dodatnih/pomoćnih izvješća vezanih za specifične elemente 
poslovanja. 
 Pritiskom na tipku ‘Izlaz iz aplikacija’ vraćamo se na osnovni prozor s kojeg možemo 
birati neku drugu grupu poslova. 
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VII.1  KNJIGA BLAGAJNE 
 
 Programski modul ‘Knjiga blagajne’ omogućuje evidenciju i storno uplatnica/isplatnica te 
ispis blagajničkog izvješća, a starta se pristikom na tipku ‘Blagajna /kn’ u grupi poslova 
‘Aplikacije’. Nakon poziva na ekranu nam se pojavi osnovni prozor s tablicom prometa 
(blagajničko izvješće) i tipkama za izbor funkcija blagajne. Lista / pregled prometa ili 
blagajničko izvješće može se dobiti za izabrani period te opcionalno za određenu vrstu prometa 

odnosno vrsta/način knjiženja prometa. Pritiskom na tipku ‘Štampanje’ podaci s ekrana se 
ispisuju u obliku blagajničkog izvješća na printeru. 
 Tipka ‘Storno’ omogućava da se označeni redak u tablici automatski stornira (mora se na 
željenom retku u tablici 1xkliknuti tako da redak poplavi). 
 Tipka ‘S’ omogućava zbroj nekoliko zadnjih prometa (od označenog redka do kraja 
izvješća). 
 Tipka ‘R’ omogućava resaldaciju blagajne u slučaju da se radi storno prometa u prošlosti 
jer program automatski vodi saldo uz svaki promet pa uz skok datuma kod novog prometa može 
doći do prikaza netočnog salda. 
 Tipka ‘Zaključak’ poziva poseban modul za zaključak blagajne. To je potrebno kod vrlo 
velikog broja prometa i potrebe smanjivanja količine podataka s kojima radimo (preko 10000 
tisuća prometa). Standardno se ova opcija ne isporučuje već samo po potrebi korisnika. 

Evidencija blagajničkih prometa (uplatnica /isplatnica) omogućena je pritiskom na tipku 
‘Evidencija’. Na ekranu se otvara novi prozor za unos podataka za blagajničku uplatnicu ili 
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isplatnicu. Prvo je neophodno 
izabrati da li se radi o uplatnici ili 
isplatnici. Pritiskom na tipku 
‘Enter ‘ skačemo na slijedeće 
polje za unos. Redom se unose 
‘Datum prometa’, ‘Iznos prome-
ta’, ‘Svrha’, ‘Primio/Izdao’, 
‘Vrsta knjiženja’(kako će se 
upaltnica/isplatnica knjižiti u 
financijskom knjigovodstvu) te 
opcionalno ‘Napomena’, ‘PTC’, 
‘Broj partije’ i ‘Matični broj’. 
Kada smo unijeli sve podatke 
pritiskom na tipku ‘Arhiviraj’ 
dokument se pohranjuje u bazu te 
mu se automatski pridjeljuje 
slijedeći broj (šifre u registru 
brojeva dokumenata jesu ‘BLU’ 
za uplatnice i ‘BLI’ za 
isplatnice). Nakon arhiviranja 
program nudi mogućnost da se 
promet ispiše na printer te 
automatski ažurira blagajničko 
izvješće. Svaku uplatnicu ili 
isplatnicu možemo ponovno 
ispisati tako da na glavnom 
prozoru blagajne 2 x kliknemo mišemo na uplatnici/isplatnici koju želimo ponovno štampati te 
kada se otvori prozor evidencije sa svim podacima pritisnemo na tipku u gornjem lijevom uglu na 
kojoj je nacrtan printer. 

 
Pritiskom na tipku ‘Kasa’ na glavnom prozoru blagajne otvara nam se prozor za unos 

specifikacije novčanica po apoenima. Ta opcija automatski računa sumu i omogućuje ispis 
specifikacije. 
 
 Pritiskom na tipku ‘Izlaz’ zatvara se prozor blagajne i vraćamo se na izbor poslova u 
grupi ‘Aplikacije’ poslovnog asistenta. 
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VII.2.  KNJIGA DEVIZNE BLAGAJNE 
 
 Slično knjizi blagajne, koja se odnosi na domaću (domicilnu) valutu, imamo i knjigu 
devizne blagajne, koja nam prikazuje blagajničke promete po stranim valutama. Starta se 
pristikom na tipku ‘Blagajna / dev.’ u grupi poslova ‘Aplikacije’. 

 
 

Nakon poziva na ekranu nam se pojavi osnovni prozor s tablicom prometa (blagajničko 
izvješće) i tipkama za izbor funkcija blagajne. Lista / pregled prometa ili blagajničko izvješće 
može se dobiti za izabrani period te opcionalno za određenu vrstu prometa odnosno vrsta/način 
knjiženja prometa te za pojedinu valutu. Pritiskom na tipku ‘Štampanje’ podaci s ekrana se 
ispisuju u obliku blagajničkog izvješća na printeru. 
 Tipka ‘Storno’ omogućava da se označeni redak u tablici automatski stornira (mora se na 
željenom retku u tablici 1xkliknuti tako da redak poplavi). 
 Tipka ‘S’ omogućava zbroj nekoliko zadnjih prometa (od označenog redka do kraja 
izvješća). 
 Tipka ‘R’ omogućava resaldaciju blagajne u slučaju da se radi storno prometa u prošlosti 
jer program automatski vodi saldo uz svaki promet pa uz skok datuma kod novog prometa može 
doći do prikaza netočnog salda. 
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 Tipka ‘Zaključak’ poziva poseban modul za zaključak blagajne. To je potrebno kod vrlo 
velikog broja prometa i potrebe smanjivanja količine podataka s kojima radimo (preko 10000 
tisuća prometa). Standardno se ova opcija ne isporučuje već samo po potrebi korisnika.
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Evidencija blagajničkih prometa (uplatnica /isplatnica) omogućena je pritiskom na tipku 
‘Evidencija’. Na ekranu se otvara novi prozor za unos podataka za blagajničku uplatnicu ili 
isplatnicu. Prvo je neophodno izabrati da li se radi o uplatnici ili isplatnici. Pritiskom na tipku 
‘Enter ‘ skačemo na slijedeće polje za unos. Redom se unose ‘Datum prometa’,’Valuta prometa’, 
‘Iznos prometa’, ‘Svrha’, ‘Primio/Izdao’, ‘Vrsta knjiženja’(kako će se upaltnica/isplatnica 
knjižiti u financijskom knjigovodstvu) te opcionalno ‘Napomena’, ‘PTC’, ‘Broj partije’ i 
‘Matični broj’. Kada smo unijeli sve podatke pritiskom na tipku ‘Arhiviraj’ dokument se 
pohranjuje u bazu te mu se automatski pridjeljuje slijedeći broj (šifre u registru brojeva 
dokumenata jesu ‘BLK’ za uplatnice i ‘BLP’ za isplatnice). Nakon arhiviranja program nudi 
mogućnost da se promet ispiše na printer te automatski ažurira blagajničko izvješće. Svaku 
uplatnicu ili isplatnicu možemo ponovno ispisati tako da na glavnom prozoru blagajne 2 x 
kliknemo mišemo na uplatnici/isplatnici koju želimo ponovno štampati te kada se otvori prozor 
evidencije sa svim podacima pritisnemo na tipku u gornjem lijevom uglu na kojoj je nacrtan 
printer. 
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Sa ovom se blagajnom postupa takoreći isto kao i sa domicilnom.  
Jedina razlika je rekapitulacija koju pozivamo pritiskom tipke <Rekapit.>.  Odredimo period za 
koji želimo rekapitulaciju, obično je to od početka godine do današnjeg dana, označimo želimo li 
i protuvrijednost, te odredimo za što točno želimo rekapitulaciju (ulazni/izlazni prometi, razlika 
prometa, saldo po valutama). To izvješće možemo odštampati i grafički prikazati.
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VII.3.  KADROVSKA EVIDENCIJA I OBRAČUN PLAĆE 
 

Ovaj modul omogućava kadrovsku evidenciju i obračun plaće.  
 

 

Neke karakteristike: 

• Kadrovska evidencija po organizacijskim jedinicama 
• Obračun plaće 
• Simulacija obračuna 
• Obračun bruto iz neto 
• Mogućnost evidentiranja radnog vremena prema vrsti plaćanja 
• ispis virmana 
• ispis ZAP rekapitulacije 
• ispis ID obrasca 
• ispis listića za radnike 
• ispis platne liste 
• ispis ER1 obrasca 
• ispis statističkog obrasca 
• rekapitulacija neto plaće po tekućim računima 
• automatsko pripremanje temeljnice po organizacijskim jedinicama 
• Kartica radnika 

Opširne upute za korištenje programskog modula nalaze se na stranicama uputa “PLAĆE”.
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VII.4.  KNJIGA OSNOVNIH SREDSTAVA 
 
Modul koji omogućava cjelokupnu evidenciju osnovnih sredstava. 
 

• evidentiranje novih osnovnih sredstava i osnovnih sredstava u korištenju 
• ispis knjige osnovnih sredstava po poslovnim jedinicama i grupama sredstava 
• ispis inventurne liste osnovnih sredstava po poslovnim jedinicama 
• automatski obračun amortizacije uz pripremu temeljnice za knjiženje obračuna 
• pregled amortizacije po periodu i osnovnom sredstvu 
• evidentiranje poovećanja vrijednosti osnovnog sredstva 
• pregled evidentiranih povećanja vrijednosti osnovnih sredstava 
• otpis osnovnog sredstva sa automatskom pripremom temeljnice. 

 
Opširne upute za korištenje programskog modula nalaze se na stranicama uputa “OSNOVNA 
SREDSTVA”. 
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VII.5.   KNJIGA RADNIH NALOGA 
 
Modul podrške proizvodnji koji omogućava: 
 

• automatsko pridjeljivanje rednog broja naloga, 
• brzo pretraživanje i izbor kupca, dobavljača po nazivu, 
• brzi izbor proizvoda propadanjem po hijerarhijskom stablu i učitavanje podataka o 

       proizvodu /prod.cijena, jed.mjere, vrsta proiz. .../ 
• izborom proizvoda automatski se puni tipizirana matrica, 
• izbor repro materijala uz automatsko punjenje nabav.cijene i ostalih podataka, 
• slobodan unos repromaterijala i troškova uz rekalkulaciju naloga, 
• štampanje dva dokumenta: radnog naloga, kalkulacije, 
• automatska korekcija stanja sirovina ili repromaterijala na skladištu, te gotovih 

       proizvoda ili repro materijala zaključkom radnog naloga, 
• automatsko pripremanje stavaka za knjiženje prema izabranom modelu,  
• slobodan unos uvodne i zaključne napomene, 
• dvofazna obrada naloga: otvaranje naloga, zaključak naloga. 
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VII.6.  OBRAČUN KAMATE 
 

Ovaj program omogućava izračun kamata na proizvoljne iznose i vremensko razdoblje. 
Dana je mogućnost da sami definirate model obračuna kamate, tj. da li će se računati 
revalorizacija ili ne, da li je metoda računanja kamata proporcionalna ili konformna, zadavanje 
baznog perioda stope i iznosa kamatne stope, da li se kamata pripisuje ili isplaćuje itd. Postoji 
mogućnost računaja kamate koristeći dva modela obračuna kamate, jedan model do datuma 
dospijeća, a drugi model nakon datuma dospijeća. Korisniku ovog programa daje se sloboda kod 
kreiranja dokumenata za ispis. 

 

 
Opširne upute za korištenje aplikacije nalaze se na stranicama uputa “Obračun kamate”. 
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VII.7.  OBRAČUN ZATEZNE KAMATE NA RAČUNE 
 
  Programski paket ‘Obračun kamata za fakture’ omogućuje brz i jednostavan obračun 
zateznih kamata za nepravovremeno plaćene i/ili neplaćene račune. Obračun zateznih kamata 
moguće je provesti po jednom računu, po svim računima za odabrano poduzeće za određeni 
period ili po svim računima za sva poduzeća za zadani period. 
 Model za obračun zateznih kamata možete definirati sami, kao i kreiranje dokumenata 
za ispis. 
 

 
Opširne upute za korištenje aplikacije nalaze se na stranicama uputa “Obračun kamate za 
fakture”. 
 
 
 
 
 
 


